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1. ÚVOD

Alkohol, pro někoho metla lidstva, pro dalšího legální droga. Pro mnoho jiných spíše

nápoj, který v malém množství naopak zpříjemňuje okamžiky, dokáže rozproudit

zábavu a na oslavách nesmí chybět.

Zapomínat se nesmí ještě na jeden přínos alkoholu a to je pozitivní přínos pro

ekonomiku. Největší částí podílející se na příjmech státního rozpočtu, jsou nepřímé

daně, a to spotřební daně a daně z přidané hodnoty. Tím pádem daně týkající se

alkoholu, jako jsou spotřební daň z lihu, z piva a z vína.

Všechno má své klady i zápory. Spotřební daň z lihu přináší příjmy do státního

rozpočtu, ale existují zde i neodmyslitelné vládní náklady spojené s alkoholem. Mezi

tyto náklady patří například financování Národní protidrogové politiky. Sice se na první

pohled zdá, že to s alkoholem moc nesouvisí, ale ať chceme nebo ne, alkohol je droga,

sice legální, ale skutečně je. Další náklady se spojují s výdaji na zdravotnictví a to

přesněji na léčbu a prevenci duševních poruch a poruch chování způsobené užíváním

alkoholu.

Jedná se pouze o módní záležitost nebo alkohol už k životu prostě „tak nějak“ patří?

Na tuto otázku má každý z nás určitě svou odpověď, svůj názor a postoj. Alkohol tu byl,

je a bude. Důkazem je i například to, že dějiny alkoholu sahají již ke starověku, kde už

v této době ho lidé znali i využívali jeho účinky. Spotřeba alkoholu podle statistik stále

roste, naopak pro zajímavost například spotřeba mléka klesá.

Výroba alkoholu a jeho distribuce je pro mne určitě zajímavou oblastí výzkumu.

Pro svou diplomovou práci jsem si jako objekt zkoumání vybrala jihočeskou

společnost Fruko-Schulz, s. r. o. se sídlem v Jindřichově Hradci. Tato společnost pod

tímto názvem zde vyrábí od roku 1992 (18. 6. 1992 zapsána v obchodním rejstříku).

Důvodů, proč jsem si vybrala právě tento podnik, je hned několik.

Nejvíce mě inspirovala historie a tradice tohoto podniku. Málokdo zná nebo nikdy

neslyšel o hradeckém rumu s plachetničkou. Název Rum bychom na etiketě nyní marně

hledali, byl přejmenován totiž na produkt Tuzemák, ale letitá plachetnička však

zůstává.
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Mezi další důvody určitě patří i fakt, že bydlím nedaleko Jindřichova Hradce. Už od

mala jsem obklopena reklamou tohoto podniku, chodím okolo podnikové prodejny,

navštěvuji kulturní akce sponzorované Frukem nebo jezdím na proslulou benzínovou

pumpu, kde si při tankování můžete koupit stáčený Rum přímo z tanku.

Dalším důvodem výběru tohoto podniku je i to, že před pár lety se Fruko stalo

členem nadnárodního holdingu. Jeho distribuční cesty se rozrostly za hranice České

republiky, které bych chtěla ve své práci prozkoumat.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Alkohol a jeho vývoj v konzumaci

2.1.1 Historie

Alkohol a jeho účinky lidé znají již dob starověku. Více než osm tisíc let je lidstvu

znám například v podobě vína z vinné révy, kdy se poprvé začal produkovat v oblasti

Blízkého Východu. Ke starověkým výrobcům piva se řadí staří Sumerové, Babyloňané,

Egypťané, Germáni i Slované, kteří vařili pivo ze sladu či chlebového těsta již na konci

4. tisíciletí před naším letopočtem. O mnoho let později byl objeven čistý alkohol. Ten

byl poprvé vytvořen v 10. století, kdy Arabové vynalezli výrobní postup destilace a byl

pojmenován „al kuhol“, což v arabštině znamená „něco nejlepšího“.

V prvopočátku byl alkohol používán k tomu, aby pomáhal zpříjemňovat život. Lidé

vyhledávali zvláště ty vlastnosti alkoholu, které bylo možné použít v lékařství.

O prospěšných účincích lze najít svědectví v písemnostech antického lékaře Hippokrata

(460-370 př. n. l.) i filozofa a lékaře Ibn Síny (980-1037). Také velice podstatnou roli

v rozvoji užívání alkoholických nápojů hráli jak lidoví léčitelé, tak i bylinkáři.

Lidé konzumovali alkohol nejen kvůli tomu, že jim usnadňoval život a činil jej

příjemnějším, ale již v této době se projevily negativní účinky v tom, že alkohol dokázal

svádět člověka ze správné cesty. Lidé byli rádi, že pod jeho působením se mění jejich

psychické vlastnosti. Po konzumaci alkoholu se jim zlepšovala nálada, byli veselejší

a šťastnější, snadněji se sbližovali, různé osobní problémy a trápení se jim nezdály již

tak nesnesitelné a nepřekonatelné. Konzumace alkoholu je přivádělo ke hromadnému

veselí. Na šikmou plochu, ze které pro mnoho lidí již nebylo úniku, se tak dostávali

sami a nevědomky. (Viktor, 2004)

2.1.2 Negativní účinky alkoholu

Alkohol v České republice patří mezi legální drogy a podle zákona je možné ho

podávat a prodávat pouze osobám od 18 let věku. Alkohol je návyková látka, která

negativně dopadá na lidský organizmus. Konzumace alkoholu má také účinky na

centrální nervovou soustavu. Například ovlivňuje poznávací schopnosti, motoriku,

snižuje schopnost zapamatovat si nové informace, může dojít k ovlivnění řízení dýchání

a krevního oběhu, ale i působit na psychiku, chování a mnoho dalších. Nadměrné
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požívání alkoholu může vést až k závislosti, která je pojmenována jako alkoholismus.

Tento druh závislosti je vel.ice nebezpečný a musí se léčit.

Mezi negativní účinky alkoholu lze zařadit kocovinu. Tichanovský tento jen popisuje

jako stav organismu, který následuje po vypití relativně velkého množství alkoholu

(Tichanovský, 2009). Reakce těla na přehnané pití alkoholu je následující. Nejdříve

dojde k rozšíření a poté následně k zúžení mozkové cévy. To má za následek narušení

mozkového krevního oběhu a omezení možných potřeb. Dále dochází k tomu, že

žlučník produkuje více žluči, která pomáhá alkohol rozkládat, a tím se dostává do křeče.

Játra nestíhají zneutralizovat alkohol a jsou přetížená, trpí i slinivka, ale i další orgány.

Zatížené jsou také ledviny, které odstraňují škodliviny z těla. Nejen pití alkoholu

narušují funkci těchto orgánů, jsou to navíc i pikantní a kořeněné pokrmy. Nadměrné

pití zrychluje činnost metabolismus, a to způsobuje ztrátu vitaminů a minerálů, proto se

doporučuje po nadměrné konzumaci alkoholu tyto látky tělu opět dodat (například

v podobě iontového nápoje).

2.1.3 Zneužití alkoholu

Ke zneužití alkoholu může dojít mnoha způsoby. Nejvíce Českou republikou

v posledních letech otřásla metanolová aféra. Na podzim roku 2012 až do 29. ledna

2013 na otravu metanolem zemřelo celkem 47 osob a desítky dalších bylo

hospitalizováno po celé republice. Tato tragédie byla druhou největší katastrofou

v historii České republiky. Více lidí zemřelo jen při povodních v roce 1997, které si

vyžádaly 50 životů. Nejvíce obětí pocházelo z Moravskoslezského kraje.

Tato aféra způsobila nejen škody na životech, ale i finanční škody v podnicích. Podle

statistik český trh lihovin klesl o 10 %. V maloobchodech se prodej snížil o 9 %

a v restauracích o 11 %. Vodky se prodalo o 13 % méně, hořkých a bylinných likérů

o 12 %, tuzemsku o 7,4 %. Stát na daních přišel celkově minimálně půl miliardy korun.

Poslanecká sněmovna na tuto událost zareagovala tak, že 8. srpna 2013 schválila

zákon o povinném značení lihu (snižuje objem nejvyššího povoleného balení z šesti

litrů na tři, zavádí kauce nutné pro registraci obchodníků a výrobců lihovin) a novelu

živnostenského zákona (zavádí koncese pro prodejce kvasného a konzumního lihu

a lihovin). (Ciborová)
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 Mezi největší opatření zavedené ministerstvem zdravotnictví v reakci na vlnu otrav

metylalkoholem byla prohibice. Ta začala 14. září 2012 a byla uvolněna 27. září 2012.

Během této doby se mohlo obchodovat pouze s méně jak dvacetiprocentním alkoholem.

Do prodeje se dostal pouze alkohol, který byl vyroben do 31. prosince 2011. Ostatní


[…]


Proto si myslím, že stávající kapacity by měly stačit.

4.18.5 Nový výrobek

V ČR je velice složité přijít s novým produktem na trh. Proto se Fruko spíše orientuje

na výrobky, o který je stále vysoký zájem a ruší ty, o které zájem není a výroba je spíše

prodělečná (např. výroba ovocných sirupů). O nových výrobcích Fruko neuvažuje také

z toho důvodu, že po vstupu do holdingu v rámci svého prodeje nabízí výrobky

podniků, které jsou sdruženy v tomto holdingu. Tím mají široké spektrum nabízených

výrobků.
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5. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat informační a materiálové toky jak

směrem do skladů, tak i směrem k zákazníkům. Dalším cílem bylo navrhnout na

základě zjištěných informací možnosti ke snížení skladovacích nákladů. Následně

provést analýzu současného stavu, která měla směřovat ke konkrétním opatřením

a zlepšením v podniku.

Vlastní část diplomové práce se zabývala společností Fruko-Schulz, s. r. o., jejíž

výroba je zaměřena na výrobu lihovin. Úvod této části byl zaměřen na podrobné

prozkoumání této společnosti. Krátká část byla věnována historii a následně bylo

detailně zmapováno a popsáno, jak celá společnost funguje. Velká část byla věnována

popisu dodavatelského řetězce, tedy konkrétně jednotlivých článků. Jednalo se

o dodavatele, sklady, dopravu, zajištění výroby, odběratele a logistické články. Na tyto

ukazatele navazovalo popsání informačních toků.

Nejlepší způsob, ke zjištění všech potřebných informací, na jejichž základě se

následně mohlo přemýšlet nad změnami či inovacemi, byl osobní kontakt se

zaměstnanci firmy v daných oblastech. Těchto schůzek bylo několik a byly velice

přínosné. Pokud jde o oblast informačního toku, tak zde je zavedeno EDI a plní svou

úlohu na sto procent, proto v této oblasti nebylo třeba nic měnit.

Oblast, ve které byla možnost navrhnout nějaké změny, byla konečná distribuce, tedy

konkrétně distribuce konečnému zákazníkovi. První alternativa se týkala České

republiky a konkrétně distribuce konečnému zákazníkovi prostřednictvím veletrhů

a výstav zaměřených na gastronomické služby a sortiment. Druhá varianta se týkala

Ruska a distribuce konečnému zákazníkovi na ruském trhu. Tato distribuce by probíhala

pomocí holdingové firmy Ladoga.

Na základě těchto změn v rámci distribuce a tím pádem zvýšení množství

poptávaných výrobků, bylo potřeba myslet i na navazující články v rámci

dodavatelského řetězce a to jsou dodavatelé, skladování a výroba. Pokud jde

o dodavatele surovin, není problém ve zvýšení dodávek. Dodavatelé firmy jsou schopni

reagovat na změny objednávek velice rychle. Se skladovací kapacitou také nejsou

problémy, v současné době totiž firma využívá své sklady maximálně na 75 % a snaží

se zásoby držet na co nejmenší úrovni. Problémem, který by se vyskytl při zvýšené
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poptávce, je ve výrobě. Současný stav ve výrobě by nebyl schopen uspokojit navyšující

se poptávku, a proto byly navrhnuty dvě varianty řešení.

První varianta vedoucí ke zvýšení výroby by se týkala zavedením dvousměnného

provozu. Tato možnost by byla nejjednodušší a nebyla by potřeba vysokých finančních

investic. Druhá varianta se týká nákupu nové výrobní linky. O této variantě by se

uvažovalo až na základě vývoje poptávky. Jde totiž o vysoce finančně nákladnou

alternativu a uskutečnila by se pouze za předpokladu, že se tato investice firmě vrátí.

Dalšími návrhy byly změny obalu nebo zavedením nového výrobku na trh. Po

detailním prozkoumání obou návrhů byly zamítnuty. V těchto oblastech se na první

pohled zdá, že by zde bylo mnoho možností ke změně, ale při analýze se došlo k závěru,

že by změny byly velice obtížné neb dokonce nemožné. Důvody se týkali například

funkčnosti, přesycenosti trhu nebo technických požadavků na obal.

Společnost Fruko-Schulz, s. r. o. má dlouholetou tradici a její jméno nikdy nebylo

poskvrněno žádnou kauzou. Proto má v České republice, zejména v jižních Čechách

velice dobré jméno a mnoho lidí zná tuto firmu prostřednictvím Rumu s plachetnicí. Ale

i přesto na trhu s lihovinami je obrovská konkurence nabízející velice podobné výrobky.

Z tohoto důvodu se snaží hledat nová odbytiště a tím je právě Rusko. Vstup na tento trh

je usnadněn tím, že Fruko je součástí holdingu a jednou z firem je ruská společnost

Ladoga. Tato firma prodává výrobky Fruka i ve svých prodejnách, navíc má na ruském

trhu již zavedené a osvědčené distribuční cesty, a pokud by Fruko mělo zájem, má

možnost využít těchto distribučních cest a tím zvýšit prodej svých výrobků.
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6. SUMMARY

Distribution management in a large company.

This Master´s Thesis examines the company Fruko-Schulz, s. r. o. This company has

been making spirits. The goal is to map out the information and material flows toward

the warehouse and from the warehouse. Subsequently, to analyze the current state of the

company. Based on the information propose measures for improvement.

In own work is described in detail and enterprise activities in a company. After ideas

are designed to change. These proposals relate to distribution to the end customer

through the gastronomical exhibitions and fairs. Other proposals are aimed at end users

in the Russian market. Ideas for packaging or new products are designed, but is backed

that do not make sense.

Company Fruko-Schulz, s. r. o. sas a long tradition and reputation. But that's not

enough, the competition is great and it isalso at a high level. The idea to focus on the

Russian market is very good and there is great potential.

Key words: Supply chain management, distribution, stock, customer, logistics
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