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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Autorka si zvolila aktuální téma analýzy podnikového managementu se
zaměřením na distribuci vybraných produktů podniku k zákazníkovi.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Práce má logickou strukturu s dobře vymezenými vztahy a procesy.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Předmětem podrobné analýzy je společnost FRUKO - SCHULZ, s.r.o. Cílem
práce byla analýza informačních a materiálových toků do skladů a také k zákazníkům. Dále
bylo cílem navržení snížení nákladů na skladování a formulace doporučení.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Pro stanovený cíl autorka zvolila vhodnou metodiku k jeho dosažení. Bylo
využito zejména metod průzkumu trhu provedeného obvyklým metodickým postupem.
Posluchačka průběžně konzultovala poznatky s vedením podniku.
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
Poznámka: V diplomové práci je provedená analýza materiálových toků směřujících od
vstupů po finální výrobky. Dobře jsou uplatněny metody z oblasti logistiky.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Autorka prokázala schopnost práce s literárními prameny, výrazně však
převládají pouze české zdroje.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka: Práce je na dobré úrovni, a to jak po stránce odborné, tak i formální.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci doporučuji k obhajobě, neboť má dobrou obsahovou i formální úroveň. Autorka mohla více
využít zahraničních pramenů, celkově hodnotím známkou velmi dobře plus.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Která hlavní opatření by autorka doporučila zkoumané podniku ke zlepšení analyzované oblasti?
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